

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Cześnikowski.
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 19 listopada 1936

Rok 31

Nr. 539

Echa układu niemiecko-włosko-japońskiego

Silne wzburzenie w angielskich kołach politycznych — Ostry artykuł w „Times” przeciw Japonii

Londyn. (PAT.). „Times” w artykule wstępnym niebawem ostro atakuje Japonię w związku z wiadomościami o zawartym przez Japonię porozumieniu z Niemcami i Włochami. Artykuł ten zapewne nie był pisany bez wiedzy Foreign Office, uznać go więc należy za bardzo znamienny wyraz poglądów, panujących wobec tego zagadnienia w brytyjskich kołach miarodajnych.

Niefortunna metoda opierania związków politycznych — pisze „Times” — na antypatiach ideologicznych, bynajmniej nie zasługuje na pochwałę i Japonia napewno jeszcze będzie żałowała, iż przystąpiła do tego nowego bloku. Gdy nowe porozumienie będzie ogłoszone, niewątpliwie zostanie podkreślone, iż posiada ono charakter wyłącznie defensywny. Z drugiej jednak strony trudno będzie temu u wierzyć. Według „Times’a”, dzisiaj zresztą niemożliwym jest ustalenie, czy agresja poprzedza samoobronę, czy odwrotnie.

Japonia — ciągnie dalej „Times” — posiada całkowitą swobodę dobierania sobie przyjaciół i wrogów, jak kiedy i gdzie zechce. Ale trudno oprzeć się wrażeniu, iż wybór jej w tym wypadku był nie tylko nie na czasie, ale również i niefortunny. Japonia utraciła w pewnej mierze niezależność działania.

„Izolacja jest może niewygodna, ale lepiej gotować się we własnym sosie, aniżeli dać się wciągnąć do obcego ukropu” — zaznacza dziennik. Postępowanie Japonii, rzucającej się w objęcia „jednego z fanatycznych prądów” „Times” nazywa nierozsądnym.

Rzym. (PAT.). Londyński korespondent „Tribuny” obszernie omawia artykuł „Times’a”, który gwałtownie występuje przeciw porozumieniu niemiecko-japońskiemu i atakuje równocześnie Włochy za zamiar uznania aneksji Mandżurji przez Japonię w zamian za uznanie japońskie aneksji Abisynji przez Włochy. Korespondent pisze, że jeśli gwałtowne słowa „Times’a” odzwierciedlają poglądy sfer miarodajnych, świadczyłyby o istnieniu przepaści, dzielącej Anglię i Włochy.

Korespondent zwraca uwagę na oświadczenia admirała holenderskiego Holfricha, z których wynika, że Anglia i Holandia porozumiały się co do wspólnej akcji morskiej na wypadek ataku japońskiego na Indie holenderskie. „Dotychczas — konkluduje korespondent — mówiono w Londynie bardzo niechętnie o niebezpieczeństwie japońskim i wierzono w możliwość porozumienia angielsko-japońskiego. Obecne stanowisko prasy angielskiej ujawnia, że Anglia bardziej obawia się Japonii, niż Rosji Sowieckiej. Takie stanowisko Anglii może popchnąć ją do popelnienia błędów w najbliższej przyszłości”.

Paryż. (PAT.). Wiadomości na temat zawarcia układu niemiecko-japońskiego wywołały, jak twierdzi „Le Journal”, we francuskich kołach oficjalnych duży poruszenie.

Na Quai d’Orsay podkreślają doniosłą rolę porozumienia, w myśl którego Rzesza zobowiązała się do dostarczenia Japonii sprzętu wojennego i pełnych urządzeń do fabrykacji zbro-

jeń, wzamian za pewne produkty japońskie, niezbędne dla niemieckiego życia gospodarczego.

Podkreślają, że układ ten może tylko wzmocnić nieufność Anglii i Stanów Zjednoczonych. Quai d’Orsay zamierza zwrócić się do ambasady japońskiej o udzielenie wyjaśnień co do celów układu, jak to uczynił Foreign

Office w poniedziałek.

Rzym. (PAT.). Koła zbliżone do ambasady japońskiej wyjaśniają, że ambasada japońska w Rzymie nie otrzymała od swego rządu żadnych instrukcyj w sprawie przeprowadzenia z rządem włoskim rokowań na temat przystąpienia Włoch do porozumienia niemiecko-japońskiego.

Min. Salengro zakończył samobójstwem

Po napisaniu listów pożegnalnych do premiera Bluma i brata, zaczął się gazem



Robert Salengro

Paryż. (PAT.). Agencja Havasa donosi z Lille, że posługaczka min. Salengro, która przybyła o 8 rano do mieszkania ministra, już przy otwieraniu drzwi wejściowych poczuła silny zapach gazu. Zaniepokojona, weszła do sypialni i ujrzała ministra, leżącego bez życia na łóżku. Jak się okazuje minister pozamykał wczorajszego wieczora wszystkie drzwi i okna i otworzył kurki gazowe.

Paryż. (PAT.). Minister Salengro telefonował wczoraj około godz. 18 z Lille do dyrektora swego gabinetu i zawiadomił go, że znajduje się w stanie całkowitego wyczerpania i że nie będzie mógł powrócić do Paryża przed upływem kilku dni. Minister prosił, aby powiadomić premiera Bluma o jego zamiarze pozostania jeszcze przez jakiś czas w Lille.

Paryż. (PAT.). Agencja Havasa donosi z Lille, że brat zmarłego min. Salengro oświadczył, że minister, silnie wstrząśnięty paroma wypadkami śmierci w rodzinie, a w szczególności utratą żony, oraz ostatnimi gwałtownymi atakami przeciwko niemu — popełnił samobójstwo.

Lille. (PAT.). Min. Salengro, prócz listów do swego brata i premiera Bluma pozostawił również bilet do swej gospodyni, ze słowami: „Pani Renard, przepraszam bardzo za kłopoty, które pani sprawiłem”.

Lille. (PAT.). Pogrzeb min. Salengro odbędzie się w sobotę o godz. 14-ej.

Paryż. (PAT.). Wiadomość o nagłym zgonie ministra spraw wewn. Salengro wywołała w paryskich kołach politycznych ogromne wrażenie. Przyszła bowiem najzupełniej niespodziewanie, aczkolwiek minister już od dłuższego czasu był chory na zapalenie aorty.

Głośna sprawa oskarżenia o dezercję

Jak już Czytelnikom naszym wiadomo (szczegółowo informowaliśmy o tej sprawie w nr. 504 naszego pisma z dnia 30. 10. br.), Salengro został przed kilku miesiącami oskarżony przez prasę narodową o dezercję podczas wielkiej wojny, której pierwsze miesiące, do r. 1915, przeżył jako cyklista łącznikowy, póki nie wyszedł samowolnie z okopów, udając się ku rowom niemieckim — poczem wszelki o nim ślad zaginął, aż do listów które zaczął z niewoli nadsyłać.

Znaleźli się świadkowie, że Salengro został wtedy skazany za dezercję na śmierć zaocznym wyrokiem sądu wojennego. Zrazu usiłował temu przeczyć, lecz do prasy narodowej zgłosiło się kilkunastu świadków, oficerów i podoficerów, którzy wyrok ten ogłoszali, a nawet dla kancelaryj wojskowych przepisywali. Mimo to Salengro nie zaskarżył prasy o zniesławienie, chociaż go do tego ciągle wzywała, rząd zaś nie chciał ogłosić jego aktów wojskowych, mimo, że mnóstwo pism o to się upominało. W toku kampanji prasowej wyszło też na jaw, że Salengro był notowany w wojsku jako agitator wywrotowy i zaraz po mobilizacji został aresztowany pod zarzutem „antymilitaryzmu”. Równocześnie rosnęły zgłoszenia świadków, wybitnych oficerów, dekorowanych wysokimi odznaczeniami i wielokrotnie rannych, którzy fakt dezercji i skazania bezwzględnie potwierdzali.

Wkońcu rząd Bluma nie mógł dłużej ograniczać się do oratorskich napaści swego premiera na „bezpiecznych pismaków” i do zapowiedzi, że ostry ustawy prasową. Do parlamentu została wniesiona interpelacja. Aby ją sparaliżować w zarodku, p. Blum zorganizował rodzaj „ankiety”, t. j. badania aktów wojskowych Salengro. Kierować miał tem wybielanem generał Gamelin, który wszakże publicznie się odzegał od roli, jaką mu zamierzano narzucić, i całą działalność owej „komisji” zgóry zbagatelizował, zrzucając z siebie wszelką odpowiedzialność i odsuwając próby złączenia swego nazwiska z całą tą operacją

Zakaz audycji bezbożnych w Holandji

Berlin. (Tel. wł.) Rząd holenderski wydał zakaz nadawania audycji radj. przez bezbożników i wolnomyslicieli, którzy nadawali je za pośrednictwem stacji Hilversum I na fali 1875 m. Jak wiadomo, druga stacja holenderska (Hilversum II na fali 301.5 m) nadaje audycje katolickich organizacji.

Na Dalekim Wschodzie

Pekin. (PAT.) Wojska mandżursko-mongolskie rozpoczęły wczoraj zrana atak na Taolin, poparty przez czołgi i samoloty bombardujące japońskie.

Jak przezornie postąpił, okazało się po ogłoszeniu sprawozdania owej „komisji”, przyjętego przez prasę narodową stwierdzeniem bez żadnych ogródok, że właściwe dokumenty, t. j. wyrok skazujący itd. zostały poprostu z aktów usunięte (zacytowano odnośny okólnik ministerstwa wojny z września rb.), inne zaś uległy bijącemu w oczy sfałszowaniu, np. rzekomy wyrok, uwalniający Salengro, który miał zapaść... w zaoczności, jakiego to wypadku nigdy jeszcze we Francji nie było! Dyskusja parlamentarna nad interpelacją przyniosła mnóstwo dalszych oskarżeń, tak, że jasnym się stało, iż kampanja przeciw ministrowi-dezercerowi na tem się nie zakończyła.

Salengro nie stawia jej już czoła. Tem niemniej zdaje się, że kampanja będzie prowadzona dalej, gdyż Blum, broniąc swego ministra, zesolidaryzował się z nim i stał się winnym tuszowania jego występów.

Zajścia na politechnice w Warszawie

Warszawa. (Tel. wł.) W środę w południe na politechnice w Warszawie doszło do nowych zajść. Podczas wykładu prof. Wolfkego weszła grupa studentów i rzuciła do sali bombę z gazami dymnymi, a profesora obrzuciła jajami. Wywiązała się bójka, w czasie której dwóch studentów-Żydów dotkliwie poturbowano.

(Różne publikacje, omawiające sytuację masonerii w Polsce, wspominają o jakimś p. Wolfkem, jako jednym z głównych przedstawicieli na terenie Polski. Czy ten mason Wolfke jest identyczny z prof. Wolfkem z politechniki warszawskiej — nie wiemy. — red.)

Włochy a sprawa rzek niemieckich

Rzym. (PAT.) Francuski charge d'affaires Blondel otrzymał polecenie zwrócenia się do rządu włoskiego z propozycją o przyłączenie się do wspólnej demarche protestacyjnej przeciwko wypowiedzeniu przez Niemcy klauzul rzecznych traktatu wersalskiego. Korespondent Havasa dowiadyuje się, że rząd włoski odpowiedział, iż nie może się przyłączyć do tego rodzaju demarche.

